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Onderwerp: Beantwoording art. 36 vragen over inzet drones binnen de
gemeente Hoorn

Beste heer Jas,

U heeft vragen gesteld over de inzet van drones binnen de gemeente Hoorn. In deze brief leest u de
antwoorden op uw vragen. U verwijst naar een artikel uit het Noord Hollands Dagblad van 2 augustus
2021.

Vraag 1
Bent u bekend met het betreffende artikel?

Antwoord
Ja, we hebben het artikel gelezen.

Vraag 2
Zijn de drones (mede) ter vervanging van politie inzet op straat? Graag reflectie.

Antwoord
Nee, de drones zijn een aanvulling op de politie inzet. De drones gaan met de piloot de straat op.

Vraag 3
Wordt er naast de inzet van drones ook gestuurd op meer politie inzet op straat? Zo nee,

waarom niet?

Antwoord
Nee, politie inzet op straat staat los van de inzet van drones. De inzet van drones is een aanvulling op

de politie inzet.

Vraag 4
Welke criteria gelden er voor de inzet van drones en hoe zwaarwegend moeten de argumenten
zijn om de inzet van drones te kunnen rechtvaardigen?
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Antwoord
Wettelijk gezien gelden dezelfde criteria als voor het gebruik van de bodycams. De inzet van de drone
moet een aanvulling of verbetering zijn op het politieoptreden en voldoen aan de inzetcriteria.

Alvorens de drone opstijgt wordt er een viluchtvoorbereiding opgesteld. Hierbij moet rekening
gehouden worden met de luchtruimklasse waarin gevlogen wordt (denk aan Schiphol en De Kooy).
Daarnaast dient er rekening gehouden te worden met diverse weers- en zichtomstandigheden en is
het van belang om kennis te hebben van obstakels (windmolens, elektriciteitsmasten, etc.).

Vanuit de Inspectie Leefomgeving & Transport heeft de politie ontheffingen om in No-Fly Zones te
vliegen en in bij wet verboden gebieden (aaneengesloten bebouwing als voorbeeld).

Voordat de piloot een drone gaat inzetten, wordt contact gelegd met de flightmanager, dit is een politie
collega die vanuit de dienst luchtvaart op Schiphol werkt. De flightmanager dient toestemming te
geven voor de inzet van de drone in het bepaalde gebied.

Vooralsnog wordt tijdens de pilot de drone ingezet binnen de kaders van de Forensische Opsporing
en de Verkeersongevallen Analyse. Daarnaast kan de drone worden ingezet voor een helikopterview
bij bijvoorbeeld een vermissing op het water of bij een demonstratie. De beelden van de drone worden
niet gebruikt voor bewijsvoering.

Vraag 5
Kan de inzet van drones volgens u negatieve gevolgen hebben voor burgers die zich ongezien
wanen? Zo ja, welke zijn dit volgens u? Zo nee, waarom niet?

Antwoord
Hier is (nog) geen ervaring mee opgedaan. Deze situatie kan zich echter voordoen. Dit is vergelijkbaar
bij het cameratoezicht zoals we dat al kennen in Hoorn op grond van artikel 151c Gemeentewet.

Vraag 6
Worden drones ter ondersteuning ingezet om corona maatregelen te handhaven door bijvoorbeeld
particulier terrein of op terrassen van horeca ondernemers te observeren?

Antwoord

Nee, de drone wordt op dit moment ingezet binnen de kaders van de Forensische Opsporing en de
Verkeersongevallen Analyse. De inzet van de drone zal dienen als helikopterview van een incident,
zodat er een compleet beeld ontstaat van een bepaald incident.

Vraag 7
Worden er ook geluidsopnames gemaakt?

Antwoord
Nee, het is niet mogelijk om geluidsopnames te maken. De drone beschikt niet over een microfoon.
De drone beschikt wel over een speaker waarmee eenzijdig gecommuniceerd kan worden door de

politie.

Vraag 8
Wordt beeldmateriaal en/of geluidsopnames opgeslagen en zo ja, voor hoe lang en op welke manier?
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Antwoord

Overzichtsfoto's van een plaats delict of een verkeersongeval worden intern beveiligd opgesiagen en
verwerkt in een proces-verbaal. Hierbij wordt rekening gehouden met de privacy, zoals beschreven in
de privacywetgeving.

Vraag 9
Van welke software en hardware wordt er gebruik gemaakt?

Antwoord

De drones zijn van het merk DJI met smartcontroller. Daarbij wordt gebruik gemaakt van de app DJ|
GO 4. Voor de vluchtvoorbereiding gebruiken wij SkyOps. Hierin wordt alles omtrent de vluchten en
onderhoud van de toestellen bijgehouden.

Vraag10
Hoe verhoudt zich het gebruik van drones ten opzichte van het recht op privacy en de persoonlijke
levenssfeer van burgers? Graag reflectie.

Antwoord
Bij de inzet van de drone dient ten alle tijde rekening gehouden te worden met de privacy. Ook voor
de inzet geldt; het is proportioneel en subsidiair.

Vraag 11
Hoe wordt er rekening gehouden met 'neven-informatie’, daarmee doelen wij op informatie die
toevalligerwijs wordt ingewonnen naast de aanvankelijke doel informatie?

Antwoord
Als bij de inzet van een drone per toeval een strafbaar feit wordt ontdekt, kan er worden doorgestapt
naar een andere wetgeving voor opsporing/strafvervolging.

Vraag 12
Zijn of worden de Hoornse burgers op de hoogte gebracht van het feit dat er binnen de gemeente
Hoorn gebruik gemaakt zal gaan worden van drones? Zo nee, waarom niet?

Antwoord
Ja, via social media en andere media.

Vraag 13
Hoe verhoudt zich de inzet van drones in zijn algemeenheid tot artikel 151¢c van de Gemeentewet?
Graag reflectie

Antwoord

Het inzetten van drones in het kader van artikel 151¢ van de Gemeentewet is mogelijk. Op dit moment
zijn er geen plannen om de drones te gebruiken op grond van artikel 151¢c Gemeentewet. Indien de
burgemeester gebruik wil maken van drones zal dit voorafgaand worden besproken met de
gemeenteraad.
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Vraag 14

Waar kunnen burgers en/of ondernemers zich melden op het moment dat zij bezwaar willen maken
tegen de inzet van drones, wanneer zij menen schade te hebben ondervonden door de inzet van
drones of wanneer zij hieromtrent anderszins klachten, vragen en/of opmerkingen hebben?

Antwoord
Burgers en/of ondernemers kunnen zich bij de politie melden als zij bezwaar willen maken. Vragen,
kiachten of opmerkingen kunnen gesteld worden aan de politie conform het huidige klachtenbeleid. Dit

kan telefonisch of via politie.nl. Vooralsnog zijn er vanuit de burgers alleen nog maar positieve reacties
ontvangen.

Met vriendelijke groet,

thouders van Hoorn
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